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Béke felé. | megértetni, mint felfedezni. A társadalmi

>A magyar társadalom egyik főbaja, hogy I 
nagyon tagozódott. Szinte merevvé kezd ! 
lenni az osztályok, pártok, felekezetek sze . 
rint való elkülönödés, ami végeredményben 1 
káros hatással van a mi nemzeti egység- I 
ben rejlő erőnkre, mert minden elkölőnö . 
dés iránya befelé tart s szüntelen hol vé­
delmi, hol támadó állások kiépítésére kény 
szerül ¿végül annyira elárkolja magát,hogy 
árkán túl már csak ellenséget vél látni. De 
amikor egy ilyen nemzetmenlő munka in­
dul meg, mint a küzdelem a magyar egész 
ségérl, ebben az élet halál harcban nem a 
különböző felekezetekhez és társadalmi osz­
tályokhoz tartozó egyéneket látjuk, hanem 
a szenvedő testvért, munkáinkban csak a 
közös célért hevülő szövetségest ... ak 
kor, amikor ebben az áldozatos, nemes 
küzdelemben szinte észrevétlenül egymás­
hoz ér kezünk, összevillan tekintetünk, 
ősszedobban szivünk .., akkor nő, nő ben­
nünk és belőlünk valaki, nem a katholikus, 
nem a református, nem az evangélikus, nem 
a gazda, nem ez iparos, nem a tisztviselő, 
hanem a magyar. De, aki csak akkor lehet 
igazi magyar, ha hite szerint jó katholikus, 
jó református, jó evangélikus, jó gazda, 
megbízható iparos és hűséges tisztviselő, 
Azért jelentse a Tüdővész Ellen Védekező 
Egyesületnek nemzetmentő munkára való 
elindulása ne csak a küzdelmet a félelmetes 
ellenség ellen, de jelentse magyar szivek 
találkozásának és egybeforradásátiak áldott 
alkalmát.<

Dr. Hetessy Kálmánnak a vasárnapi kul- 
turdélutánon elhangzott és mély hatást tett 
beszédéből idéztük a fenti sorokat. Beszé­
dének alapgondolatát más fogalmazásban 
egy nappal előbb, az iparosság ?zép sikerű 
összejövetelén Sárkány Béla fejtette ki 
őszinte helyeslés mellett. E megnyilatkozá 
sok eszmemenetének véletlen találkozása 
mindennél szomorúbb igazolása annak, 
hogy a magyarság tagozódása, erőinek 
megoszlása, osztály , felekezeti és politikai 
ellentéteknek kiéleződése súlyos gátját ké 
pezi a jövő megépítésének. Országos és 
helyi vonatkozásban egyaránt elodázhatat 
l»n kötelessége a közélet munkásainak, 
hogy bátor és határozott lépéseket tegye 
nek a társadalmi béke, a nemzeti egység 
megteremtése érdekében.

A szeretetnek és megértésnek szava, mely 
•z említett beszédekből kicsengett, sokszor 
elhangzott már az elmúl) években, fájda 
■om : hatástalanul. Mert, Lamarek megállapi 
fása szerint gyakran nehezebb az Igazságot

béke és nemzeti egység igazságának, ez 
igazságok érvényesülésének is meg voit a 
maguk súlyos gátja : a kommün utáni el­
keseredésből fakadt érzelmi motívumok 
tartós közrejátszása, az ellenhatás sok hely 
rehozhatatlan túlzása, szembeszökő igazság 
lalanságok és méltatlan üldözések számla 
lan példája. Idő kelleit ahhoz, hogy a lel 
kék megnyugvása, szenvedélyek lehiggadása 
tlsztultabb felfogásnak és józanabb meg 
fontolásnak adjon helyet. A társadalmi és 
politikai ellentétek kiélezésében Kecskemét 
rossz példával járt elől s épen ezért itt van 
legégetőbb szükség arra, hogy nagy fela 
datok megoldására a legkiáltóbb sérelmek 
orvoslása és a különböző felfogások jóhi­
szeműségének elismerése után minden erőt 
egy csatasorba állítsunk. Az érzelmet nem 
szüntetheti meg más, csak ellentétes, erő­
sebb érzelem. Ha tehát történelmi esemé­
nyek,súlyos megrázkódtatások társadalmi és 
politikai ellentétekből még gyűlöletet is 
tudtak kitermelni, akkor ma az érzelmi 
egység megteremtése megértő és megbo­
csátó szeretet érvényesülését követeit.

Az elhangzott szavak után a józan és 
haladásra vágyó többség tetteket vár. Vagy 
legalább is komoly kitartó akarat megnyil­
vánulását a jó szándék valóra váltásában. 
A munkásosztály érdekeinek fokozott fel­
karolása, társadalmi megmozdulásban friss 
erők bevonása, a közéletben elfogulatlan, 
de erélyes kritika érvényesítése, a haladás 
gondolatának szem előtt tartása — ezek 
azok a legfontosabb követelmények, melye­
ket az egyetemes nemzeti érdek sérelme 
nélkül nem lehet figyelmen kívül hagyni 
amikor őszinte társadalmi béke megterem­
tésén akarunk munkálkodni.

őszinte örömmel látjuk, hogy két díszes 
és népes alkalommal osztatlan helyeslés 
mellttl napirendre került Kecskeméten a 
társadalom összefogásának a nemzeti lét 
jövendőjének s e város boldogulásának 
szempontjából is életbevágó kérdése. Hisz- 
szűk, hogy a gondolat nem alszik el s 
addig Is, mig megtenni első, látható gyű 
mölcsét, arra kérjük e munkára tisztüknél 
fogva kötelezetteket s benső lelki szükség­
ből e munkára hivatottakat, hogy minden 
felekezeti, politikai és társadalmi állásfog­
lalásuknál, minden közéleti ténykedésüknél 
tartsák szem előtt a régi igazságot:

In necessariis unitas: fontos, alapvető 
kérdésekben legyen igazi egység in dublis 
libertás : kétséges dolgokban érvényesüljön 
szabadság, in omnibus caritas: minden­
ben egyetértő, egymást megbecsülő szeretet.

Dr. Tóth Kálmán szűcsmester
Talán furcsán hangzik a cím egy kissé, 

hlrz nálunk igen ritka eset, hogy az ipa­
rosok diplomájukat is kibiggyesszék a ne­
vük elé, de mégis így van. A kecskeméti 
iparoslársadalom egy igen értékes uj taggal 
szaporodott s az uj tagnak teljes elme: 
dr. Tóth Kálmán képesített szűcs- és tímár- 
mester.

Dr. Tóth Kálmán itt született Kecskemé­
ten. A piaristáknál végezte középiskoláit, a 
helybeli jogakadémián folytatta jogi tanul­
mányait, majd megszerezvén az államtudo 
mányi és jogi doktorátust, Uppára került 
szolgabirónak. A román megszállás után 
magyar földre hozta vissza a szive, Béké­
sen főjegyző volt 1923-ig, amikor a B-lista 
szele őt is elsodorta. Dr. Tóth Kálmán 
azonban nem az a férfi, akit a sors csa­
pásai egykettőre összegyűrnek. Erős karja 
birja a munkát és Így történt valahogy, 
hogy a dr. jelzős szolgabiró főjegyző egy 
szép napon beállt Budapesten szűcsinasnak. 
Egyszerű, közönséges siűcsinasnak s a 
többi Inassal együtt nem egyszer félmez« 
telenre vetkőzve dolgozott szakadatlanul, 
kérgesedő kézzel, de tántoríthatatlan kitar­
tással és lelkesedéssel mindaddig, amíg 
állami ösztöndíjjal ki nem küldték tovább 
tanu’ni Németországba. Berlin, Lipcse, Drezda 
voltak az állomásai. Kitanulta a bőrcserzés 
és kikészítés minden titkát, csinját-binját és 
amikor nemrégen visszatért Magyarországra, 
Szegeden a legnagyobb elragadtatás hang­
ján adták kezébe a szűcsmesterl és tímár* 
mesteri mesterlevelet.

Most visszajött ismét szülővárosába és 
kérvényt nyújtott be a tanácshoz, hogy a 
vágóhíd mellett adjon neki egy kis telket, 
ahol megvetheti az alapját egy modern bőr­
gyárnak. Eleinte természetesen csak kisebb 
arányokban, hisz minden kezdet nehéz és 
pláne nehéz akkor, ha nem állanak az ember 
mögött kincsekkel megrakott hordók. De 
aki szeret dolgozni, az kalászt tud fakasz­
tani a terméketlen ugaron is s dr. Tóth 
Kálmán szücsmester eddigi pályafutása már 
garancia arra, hogy a város nagy mértékben 
fogja hasznát látni az uj gyárnak, amihez 
nem kér mást, csak egy holdacska földet, 
azt Is kint a vágóhíd mellett, ahol eltévedt 
birkar.yájak szoktak néha legelészni.

— Tagértekezlet A Kecskeméti Da­
lárda működő tagjai szerdán d. u. 5 óra­
kor a városháza bizottsági termében érte 
kezletet tartanak, melyről külön meghívó 
kibocsátása nélkül, ezúton értesíti a tagokat 
a Vezetőség.

Bort és mustot minden mennyiségben vásárol, noroslioi’d.ó- 
lsLEt/t különféle nagyságban elad, 

must toeralxtarozást 
elő .yös feltételek AAPDI/I1D DT Bethlen körút 10. (a Katona
mellett elfogad /I1LI\I\UI\ i\l.j József - sétatérrel szem ben).
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Szokatlanul nagy forgalom a 
mai hetivásáron.

Lcndon azAmíra vAaArolják a pulykát. 
Nagy áremelkedés a csöves tengerinél.

A m«i hetipiac képe minden tekintelben 
túlnőtt a szokásos kereteken. A kocsimeg- 
álló terek mindenütt túlzsúfoltak ■ tanyai 
kocsikkal, a forgalmasabb útvonalakon a 
közlekedés csak nehezen volt lebonyolít­
ható. A piactereket pedig úgy ellepték az 
árusok, hogy alig lehetett mozogni. A ja- 
vadalmi hivatalnak jó szüretje volt, mert a 
mai hetipiac felért egy gyengébb országos 
vásár forgalmával.

A baromfipiacon reggel 7 óra tájban 
kezdődött az élet. Ismerősökkel találkozunk.

A gyümölcsexportörök most 
kivétel nélkül baromfi üzletben 

dolgoznak
Mintegy 10 nagyobb gyümölcskereskedő 

tért át a baromfi üzletre, de sokan járnak 
át vidékről is baromfit vásárolni. Érdeklő­
désünkre azt az információt kaptuk, hogy 
a kecskeméti piacra készülő baromfi 80 
százaléka exportra megy. A pulykákat mír 
London számára vásárolják a kereskedők. 
Felpucolják és hű őházakban raktározzák 
el s egy-két hét múlva útnak indítják 
Angliába, ahoi a legkedvesebb karácsonyi 
csemege a kecskeméti pulyka. A baromfi 
hizlaldák is benépesültek. A kereskedőknél 
tizezrével hizlalják a csirkéket. A mai ba­
romfi piacon a következő kereskedelmi árak 
domináltak: pulyka 16,000, csirke 18,000— 
20,000, hízott lúd és kacsa 20.000-23,000 
korona kilónkint.

A baromfi üzlet sok munkást 
foglalkoztat

s juttat titztességes kenyérhez a nehéz téli 
időkben. A kereskedők kívánsága ezzel 
kapcsolatban oda irányul, hogy az áram 
szolgáltatást tolja ki a város reggel 8 óráig, 
mert a sötétben képtelenek a munkások 
dolgozni.

Hatalmas arányt öltött a mai gabonapiac. 
A kocsik sűrű, tömött sorai a vásártértől 
a Bimbó vaskereskedésig húzódtak. Külö­
nösen nagy volt a felhozatal a csöves ten 
getiben és a répában.

A tengeri ára hirtelen felszökött.
A tengeri 80,000 koronás métermázsán- 

kénti áron indult, legutóbb 110-115 ezer 
korona volt s ma már 150,000 koronát 
mondogattak az eladók s 125,000 keroná 
ért bőven akadt vevő. A búza és rozs igen 
kelletlen. Az export hiányában sem a ma! 
mok, sem a nagykereskedők nem vásárol­
nak. Az árak változatlanok. A kecskeméti 
ma'mok és kereskedők tartózkodását csak 
fokozta

a város újabb gabonaárverése.
A város ugyanis a legutóbb megmaradt 

gabonájára, 45 vagon rozsra és 14 vagon 
búzára ma déli fél 12 órára tűzte ki a zárt 
ajánlatok beadását.

A zöldségpiacon
megjelent a káposzta.

Százával hordták piacra a kocsik a szebb 
nél szebb árut. Az árak igen változók. 
Szebb káposzta darabja 2—3 ezer korona, 
métermázsája 100 — 120 ezer korona. A vá­
sárlók legnagyobb része magánosok közül 
kerül ki. A mai piac felhozatalát nem tudia 
felszívni a fogyasztás. A répa és egyéb 
zötdségr.emű is keresett cikk, amennyiben 
a gazdasszonyok megkezdték télre való 
elraktározást.

Ország- Világ.
A jövő héten Iktatják törvénybe az uj 

pénzt. — Ölödfél millió hektóliter az Idei 
bortermés. — Meghosszabbítják a kése­
delmi kamatról szóló törvényt. — A posta 
igazgalóság azt Ígéri, hogy 1927 tavaszán 
Bud pesten lesz a földkerekség legtökéle­
tesebb telefonszolgálata — Az ellenzék 
pártközi értekezlet összehívását kéri a föld 
reform ügyében. — Debrecenben ötmilllárd 
költséggel leánynevelő intézetet építenek.
— Vanczák János, a Népszava szerkesztője 
megkezdte hst hónapi fogházbüntetéséi.— 
Megkezdték a hosszúlejáratú mezőgazda 
sági kölcsönök folyósítását. — Budapesten 
ismét találtak hamÍ3 millliósokat. — Az er­
délyi magyar politikusok elitélik a fajvédők­
nek Cuza va! való szövetkezését. — A bí­
róság teljes aranyértékben valorizált egy 
életblztositást.

Békésen elintézték a görög-bolgár kon- 
flik'ust. — Repü'őgéptax'járatot indítanak 
Stockholmból a világ minden részébe. — 
Ó iási vihar dühöngő" t Egyesült Államok 
déli és nyugati részében. — A francia frank 
egy hónap alatt 15 százalékkal esett vissza.
— A perzsa tengernél hétezer embert ölt 
meg a ciklon. — A németorsrági cigányok 
csoportokba verődve fosztogatják a falvakat.

Még egy becsületsértési pór 

a ceglédi választások idejéből. 

Lendvait ezúttal felmentették

Úgynevezett »nagy nap« vo't ma a tör­
vényszéken Daróczy János tanácselnök ta­
nácsa előtt. Vádlottként Lendvai István 
nemzetgyűlési képviselő szerepelt, akit a 
vádhatóság felhatalmazásra hivatalból üldö­
zendő becsületsértés vétségével vádolt meg, 
mert Cegléden 1923 julius 25 én Lugosi 
János vendéglőjében a m. kit. kormányra 
a következő kijelentéseket tette: >Ha meg­
választanak, ezt a gazember, csirkefogó 
kormányt 24 óra a'alt megbuktatom«.

A tárgyalás 9 órára volt kitűzve, Ltndvai 
csak fél 11 óra körül jelent meg Daróczy 
János elnök türelmetlenül meg is jegyezte: 
Ejnye, ejnye, 9 órára Idéztem és már ides­
tova fél 11. Lendvai kiment«.tte magár: Az 
idézést elvesztettem és 10 órai tárgyalásra 
gondoltam.

A személyt adatok bemondása után 
Lendvai tagadja a vádbeli cselekményt és 
kijelenti, hogy Cegléd magyarságának érlel- 
mességét látja a fantasztikus váddal meg­
támadva, mely hasonló kijelentések után 
megválasztás helyett őt elkergette volna.

A bíróság csupán két tanút idézett be. 
két rendőrt, akik a vendéglői borozgatás­
nál jelen voltak és a gyűlésszerű értekez­
letet feloszlatták. Takács Ferenc és Ocsai 
Ferenc már sehogyan sem emlékeznek 
arra, amit jelentéseikben és a nyomozás 
során tett vallomásaikban mint pozitívumot 
hallottak. Hosszas kérdezgetesek és kereszt­
kérdések tüze után a bíróság csak Ó^sail 
elkeltette meg.

Baidocz Árpád ügyészségi elnök vád­
beszédében a tényállást bebizonyltcttnak 
iátja és megfelelő büntetést kér. Lendvai 
és társai ellen választási kihágás miatt in­
dult meg az eljárás és a budapesii fő­
ügyészség csak az iratok áttanulmányozása 
után avatkozott be Szükséges ennek meg­
állapítása, nehogy az a látszat legyen, 
mintha a rendőrség Lendvai ellen hajszát

Indított volna. A tanúvallomások mérlege, 
lése után megállapítja a vád képviselője, 
hogy Lendvai vallomásában is ellenmondás 
van. A nyomozás során ugyanis azt állí­
totta, hogy nem is volt a Lugosi korcs­
mában, míg a fólárgyaláson már apró rész 
leiekre Is emlékezik.

A vádbeszédre Lendvai megjegyzi, hogy 
ő minden ceglédi korcsmát Ismer, de Lu­
gosi félét nem. Jelenleg az Újvárosi Olvasó 
körről van szó, amit Lugosi bérel.

A védő szerint a vád bizonyítása nem 
sikerült. Az ostoba vádat a vádlottal nem 
lehet összefüggésbe hozni. Felmentő Ítéle­
tet kér.

A védő szavai után Bardócz Árpád ügyész­
ségi elnök a védő által használt »ostoba 
vád« kifejezést visszautasltja és kikéri ma­
gának.

Az utolsó szó jogán Lendvai jegyzi meg, 
hogy még ellenjelöltjeivel szemben sem 
használt becsmérlő kifejezéseket és csak 
azt mondotta, hogy jöjjenek és hallgassák 
meg igazságát. Nemcsak védője, de az ügyész 
fejtegetései alapján is kéri felmentését.

A bíróság rövid tanácskozás után hir­
dette ki Ítéletét, mely szerint Lendvai Ist­
ván nemz. gy. képviselőt az ellene emelt vád 
alól felmenti, a felmerült költségeket pedig 
az államkincstár terhére utalja. Az indoko 
lás kimondja, hogy Lendvait az ingadozó 
tanúvallomások miatt nem lehetett elítélni.

Az Ítélet ellen az ügyész felebbezést je­
lentett be, Lendvai megnyugodott.

A nemzetgyűlés 
az uj pénzről tárgyal.
Milyen bankjegyek lesznek?

A nemzetgyűlés mai ülésén terjesztette 
elő Búd pénzügyminiszter az uj pénzegy­
ség bevezetéséről szóló törvényjavaslatot. 
E javaslat fontosabb rendelkezései:

Az eddigi koronaérték helyébe uj pénz 
érték lép: az aranyérték. Ennek számítási 
egysége a pengő, amely száz garasra ősz 
llk. Az uj pénz verésének alapvető egysége 
a kilogramm, illetve annak tizedes törtjei. 
Lesz aranypénz, ezüstpénz és váltópénz. 
Nem szólva természetesen arról, hogy bank 
jegyeket is fognak nyomni.^Ezentul az ezer 
pengős bankjegy lesz a legnagyobb, mel­
lette a száz , az ölvén , a húsz és a tiz- 
pengős bankjegy lesz forgalomban.

Az uj aranypénz.
Az aranyérmeket ötvényből fogják verni, 

amelyben kilenc rész lesz az arany és egy 
ré;z az érc. Egy ki'ogramm aranyötvényre 
esik 3420 pengő, egy kilogramm finom 
aranyra pedig 3800 pengő. Arany-pénzérlék 
gyanánt húsz- és tizpengős érmeket dilit 
tlő majd a pénzverde. Még pedig: egy 
kilogramm aranykötvényböi 171 darab húsz- 
pengős vagy 342 darab bzpengős érmét. A 
huszpengős aranyérme bruttósulya 5 847,940 
gramm, finomsulya pedig 5.253,186 gramm. 
A huszpengős aranyérme átmérője 20, a 
ti/pengősé 18 milliméter. Kimondja a tör­
vényjavaslat, hogy koronaértékre szóló 
aranyérmeket többé nem szabad veretni.
Milyen kisebb pénzdarabok lesznek?

Az aranyérmeken kivül egyp rngős ezüst­
érmek kerülnek forgalomba, közönséges érc 
bői pedig ötven , húsz-, tíz , két és «gy- 
garasos pénzdarabok készülnek majd a 
pénzverdében. E.üstérmeket csakis ötven­
millió pengő értékig szabad veretni. Az 
ezüstérmek 640 rész ezüstből és 360 rész 
ércből előállított önt.étiyből fognak készülni. 
Ami » váltópénzt illeti, nemnemes fémek 
bői összesen harmincmillió névértékű Ilyen 
váltópénz verhető. Az ölven , hú z es tiz 
garasok nikkel és rézöivénybői (25 rész 
nikkel, 75 rész réz) a két és egyg»r*s0J0.* 
rézből, cinnból és cinkből fognak készülni- 
Az érmeket a magyar korona fogja díszíteni.
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" hírek.
Naptár.

iO25 október 28. Saerda. Kathollkua: Sím., Jud.
Proiestin»: Sim., Jud. — Oörög-orosz : okt. 15. 

nirián — Izraelita: 5686. Markh. 10. — Nap kél 
a óra 37 perc, nyugszik 4 óra 50 perc. — Hold kél 
3 őra 49 perc, nyugszik 2 óra 16 perc.

Időjéréa : Száraz idő, helyenként éjjeli faggyal. 
A evógyszertárak közül október hónapban 

Farkas Béla (Szabadság-tér) és Siklóssy Henrik 
(Mezei utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot. ______

- Személyi hírek a törvényszéken. 
Qróf Lázár Miklós kir. törvényszéki tanács 
elnök 1926. január 1 ével saját kérelmére 
nyugalomba vonul. Helyette, mint egyes 
bíró? Daróczy János kir. törvszéki tanács­
elnök fog működni. A Daróczy tanács meg 
szűnik s január elsejétől kezdve csak egy 
tanács működik, Aág Miklós tanácselnök 
tanácsa, mig az összes büntető felébb- 
viteli és vádtanácsi ügyeket, melyeket eddig 
két tanács látott el, Oálbory József kir. tör­
vényszéki elnök fogja tárgyalni.
- Előléptetések a kereskedelmi 

Iskola tanári karában. A vallás köz­
oktatásügyi miniszter a kecskeméti városi 
fiú felsőkereskedelmi iskola tanárai közül 
Molnár Aladárt a VI. fizetési osztály má 
sodik fokozatába, Szmodics Mihályt a VII. 
fizetési osztály második fokozatába, Ctirls- 
tolofil Antal! pedig a IX. fizetési osztály 
második fokozatába léptette elő folyó évi 
szeptember 1 én kezdődő hatállyal.
- Dalestély. A Kecskeméti Polgári 

Daloskör november hó 8 án, vasárnap az 
Iparos Otthon dísztermében Kremán Sámuel 
karnagy vezetésével, táncmulatsággal egybe 
kötött zártkörű dalestélyt rendez az a'ábbi 
műsorral: 1. Lányi Ernő: Esti dal. A sop­
roni dalverseny kötött kara. Énekli a Dalos­
kör 2. Papp Váiy Elemérné: Mint Jákob. 
Szavalja: Bogyó Antal. 3 Storch M.: Éji 
varázs. Énekli a Daloskör. 4. Irredenta da 
Iok. Énekli : Szibó Bözslke. 5. Oaál Ferenc : 
Szemhamvak. A soproni dalverseny szaba­
don választott kara. Énekli a Daloskör. 6. 
Tévedni emberi dolog. Előadják: Csoó 
Esztike, Csoó Ilonka, Farkas Ferenc, Fel- 
földy Dezső, Hegedűs István, Lukács László, 
Szakáll László és Vasváry Károiy. Rendező: 
Szánthó György. 7. Demény: Szerenád. 
Énekli a Daloskör. Kezdete pont 8 órakor. 
Belépődíj személyenkint 20,000 korona. 
Pártoló tagok belépődijat nem fizetnek. 
Meghivó kívánatra elómutatandó. Felülflze- 
téseket a beszerzendő hangversenyzongora 
költségeinek fedezésére köszönettel fogad 
és ryugtáz a Rendezőség.
~ R_óm. kath. tanitógy illés Nagy 

kőrösön. A kecskeméti és ótkényi esperest 
kerületek tanítóegyesülete ez évi tanító 
gyűlését folyó hó 29 én Nagykőrösön tartja 
meg a városi szálloda dísztermében. A gy ű 
lés előtt reggel 9 órakor szent mise lesz. 
A megnyitó beszédet Takács Mihály pápai 
preláius, mint a kerület esperese mondja, 
Kocsin Káioly a róm kath. tanítót gyesü 
'«•ek országos szövetségének titkára, az 
•kluálts kérdésekről, Kozák Árpád kerek 
egyházai tanító pedig a fogalmazás tanítá­
sáról tart módszeres előadást. A programon 
szerepel még az uj . tanterv ismertetése, 
'sztujilás és folyóügyek. A megjelent vidéki 

vendégek tiszteletére délben fél 1 órakor a 
városi szálloda télikertjében társas ebéd lesz.

~ Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
okonok és jó ismerősök, kik szeretett 

ésanyánk, Illetve nagyanyánk temetésén 
mégielentck s nagy fájdalmunkat ezáltal Is 
, >yhiteni Igyekeztek, ezúton is fogadják 
Mk S köS2önetünkel. Kecskemét, 1925 ok 
00er 27. j gyászoló Varga család.

Mar<5lugott Ivott. O Eszter 18 
„.eLc?elédlá”y tegnap este 10 óra tájban 
« ódájának Nagykőrösi utcai lakásán maró 
. 8ga! megméigezte magát. Életveszélyes 
kn tx s^*B|éseivel beszállították a városi 
ríni hozzátartozóinak val omása sze 
oviiLSZere'm* bánatában követte el az ön 
ntnc°SSÍ8* kísérletet. Felgyógyulásához

— „A nagykőrösi újságírók pollti- 
harca“ címen lapunk okt. 24 iki szá­

mában megjelent közleménybe tévedés foly 
ix ’2 ’ hlba C!USZ0” be, hogy dr. Kiss 
László a kérdéses sajtópörben szereplő 
vádlott inkriminált cikkében V. Szűcs Sán­
dor felelős szerkesztőt is >a forradalom tá­
mogatásával és kommunista közszereplé 
sekkel« vádolta volna meg. A valóságnak 
megfelelően azonban ilyen értelmű áliitás 
V. Szűcs Sándorra nem vonatkozott, ha 
nem a vád tárgyává tett közvéleményben 
az oláhok kivonulása után egy országos 
akció vezetőjének felkérésére tisztán haza 
flas lelkesedéséből irredenta hangversenye­
ken való szereplését állította be a vádlott 
dr. Kiss László V. Szűcs Sándorra nézve 
sértő és rágalmazó foimában s ezért indí­
totta meg sértett a sajtópert.

— Előjegyzésben elfogyott az l-ső 
kiadása H. O. Wells: Nagy Vllágtör 
téneténck. A Il ik kiadásra előjegyzést 
elfogad lapunk kiadóhivatala. Ára 441,000 K, 
mely 3 havi 147,000 K ás rész'ctben fizet­
hető. (Az I ső kiadás november közepén, a 
II ik december közepén jelenik meg.)

— Fokozottabb béremelést kérnek 
a háztulajdonosok. A Háztulajdonosok 
Országos Szövetsége vasárnap Németh 
Béla és Francsek József elnöklesével Cég 
léden országos kongresszust tartott. Hatá­
rozati javaslatot fogadtak el, amelyben ké 
rik a lakáshivalalok sürgős megszüntetését, 
egyes városokban a lakások szabadforgal­
mának korábbi helyreállítását, az üzlethelyi 
ségek május 1 re való felszabadítását, to­
vábbá november elsejétől kezdve fokozot­
tabb házbéremelést.

— Műsoros táncestély. A Kecskeméti 
Kereskedő Ifjak Egyesülete 1925. évi nov. 
7 én, a Kereskedelmi Kaszinó összes tér 
meiben, könyvtára és segély-alap javára mű­
soros táncestélyt rendez. Mű.or: Zenekar: 
Nyitány. 1. Műdalok: Bogyó Antal. 2. Ballett: 
lejti Frledrlcn Mici. 3. Őfensége szobája, 
bohózat 1 felv. Irta : Vadnay Z Szereplők: 
Halász Oiza, Torma József és Kiss Sándor. 
4. Szaval: Szánthó György, 5. Énekel: 
Fuhrmann Rózsi, zongorán kiséri: Fehér 
váry Judit. 6 VIII Albert. Bohózat 1 felv. bán, 
iita: Sző^e Szakéi. Szereplők: Bőcz Bözsi, 
Szalay Incy, Ambrus Jenő, Farkas Mihály, 
Fehér László, Fodor József, Kovács Ferenc, 
Körösi Gyula, Kardos László, Somogyi Pál, 
Rechi'Hzer István és Virágh György. Ren 
ciező : Fodor József. Konferál: Kőröst G.ula. 
Kezd« te este pont fél 9 órakor. Belépő 
személy jegy 30 000 K, család jegy (3 ¡szem ) 
75,000 K. Jótékonycélu fel kifizetéseket hálás 
köszönettel fogadnak. Felülfizetési helyek: 
Bódogh József festékkereskedő, Fuchs S mu, 
Feldstein és D.utsch, Gyenes S. és Fiai 
LLóda, sLászló Áruház« Schilllng :r és 
Társa, Spieler Ignátz és Fia, Sző lösi Imre 
és Tóth László vaskereskedésében.

— A forgalmi adót ezresekre kell 
kikeriteni. A pénzügyminiszter az általános 
forgalmi adó és állalforgalmi adó kulcsának 
leszállítása tárgyában kiadott rendeletének 
az adóö szeg kikerekitéséről szóló eddigi 
rendelkezését hatályon kívül helyezte és 
helyette elrendelte, hogy az adóösszeget 
mindenkor ezer koronára kell klkerekiteni, 
olymódon, hogy ez ötszáz koronánál kisebb 
maradványösszegeket figyelmen kivül kell 
hagyni, az ötszáz korona vagy ezt meg 
haladó maradványösszegeket pedig ezer 
koronára fölfelé kell kikeriteni (pl. ha az adó 
követelés bevétele után két százalékkal szá­
mított áhalános forgalmi adó 14,385 korona, 
a lerovandó adó 14,000 korona. Hr pedig 
a kiszámított adó 14.500 korona, a leró 
vandó adó 15,000 korona.) Ugyanígy kell 
eljárni akkor is, ha az általános forgalmi 
adót bélyegj gyekkel, az egyes szállítások 
vagy napibevételek után kell leróni. A ren 
delet november 1 ével lép életbe.

* Mindenkit érdekel az, amit velünk 
Egri P Fülöp csokoládé , cukorka- és cse­
megekereskedő cég közöl, hogy az általá­
nosan közkedveit és egy háztartásban sem 
nélkü özhető Koestiln féle keksz teasütemény 
kilogrzmját 29 ezer koronáért bocsátja a t. 
vevőközönség rendelkezésére.

— Erzsébet öngyilkos akart lenni... 
Tegnap estefelé megrémült idős házaspár 
állított be a rendőrségre Kétségbeesve pa­
naszolták, hogy 19 éves lányuk, az Örzsi 
néhány órával azelőtt eltávozott hazulról. 
Csak a kapufélfától búcsúzott el s annak 
is csak azt hagyta meg hogy: Isten vele­
tek, engem többé már nem fogtok látni. 
Lelkendezve könyörögtek, hogy rendőrök­
kel kutassák át az egész várost és, ha a 
föld aló! is, de kerítsék elő azÖrzsit, addig, 
amig bajt nem csinál magának. Mert biz­
tos, hogy öngyilkosságot akar elkövetni... 
A rendőrségen, hogy, hogy nem, nem vet­
ték ennyire biztosra a katasztrófát és mi­
után meggyőzték az öregeket, hogy kötél, 
revolver meg marólúg nélkül nagyon ba­
jos az élelet c-.ak úgy egyszerűen elhajt 
tani, szépen megnyugtatva hazaküldték 
őket. Az óvatosság azonban sohasem árt 
és, hogy elejét vegyék mégis az esetleges 
bajnak, "gy-keltőre parancs ment az ősz- 
szes őrszemeknek és őrszebáknak, hogyha 
meglátják az Örrsit, ifjú és bohó életének 
gyertyáját ne hagyják könnyelműen kiol­
tani, hanem tessékeljék be szépen az ügye­
letes tiszt eié. És mit tesz Isten?! Az éj­
szaka folyamán, alig hogy a toronyóra el­
ütötte a fél kettőt, halkan kopogtattak az 
ügyeletes tiszt ajtaján. Az örzsi, meg a 
rendőr. A re d éber őre aztán elmondotta, 
hogy rátalált az Örzsire, ha nem is a ha­
lál országútin baktatva, de hervadó lom­
bozata fák alatt, hulló, sárga falevelekkel 
borított ösvényen a sébkertben egy dél­
ceg bikával a balján tipegve... A többi 
mar egyszerűen ment. A rendőr végtelen 
udvariasan és előzékenyen visszagardlrozta 
az Ö.zsit a kapufélfáig, azután becsapódott 
a kapu s hogy mi történt, mi nem, de any- 
nyi bizonyos, hogy a mi Erzsébetünk ma 
reggel már vidám jókedvvel súrolta a padiót 
a konyhában. Még tán most is suro ja, ha 
abba nem hagyta...

— Hivatalos jelentés a mezőgaz 
dasagi nelyzetröl. A föidmivelésügyt mi 
niszter ál’al kiadott jelentés szerint az ok­
tóber elején bekövetkezett száraz időjárás 
a mezőgazda-ági helyzetre állatában ked­
vező volt, mert egyrészt lehetővé tette 
egyes megkésett termények teljes beérését 
és betakarítását, a szántó, vető és egyéb 
gazdasági munkálatok végzését, másrészt 
mert az elvetett magvak kikelését és a már 
kikelt vetések megerősödését elősegitette. 
A vetési munkákon kivül folyamatban van 
a takarmány és a cukorrépa szedése és 
behordása, a késői burgonya és tengeri 
betakarítása, a tavasziak alá való szántás és 
a trágyabordás. Az őszi gabonavetések 
közül a komi buzavetések szépen, sűrűi 
keltek. A rozsok is általában szép magasak 
és helyenként már bokrosodásnak indultak. 
Az őszi repce is szépen kell és jól fejlődik. 
A szálas tak.'.rmáuykészlet az állatok klte- 
leltetésére mindenütt elegendő. A jószág 
egészségi állapota is általában kielégítő.
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TŐZSDE. L
A tőxadetanáca hivatalos árjegyzése

Búza (76 kg) Tiazav. 360.000 -362,500 K, Felérni.
357.500 360,009 K, Pestv 355,000—357,500 K, (77 
kg) Tiszav. 365,0.0 - 367,5(0 a, Fejérm 362,500- 
365,000 K, Pestv. 360,000-362,500 K, (78 kg) Tiszav.
367.500 —3 0.000 K, Fejérm. 365,000—367,500 h, 
Pestv. 362,500—365,000 K. (79 kg) Tiszav. 370,000— 
372 500 K. Fejérm. 367,500- 370,0(0 K, Pestvidéki 
365.000— 107,500 K. Róza 242,500-247,500 K Árpa 
<tak.) 260,000-280,000 K, (sör) 320,0CO- 360,000 K, 
Zab 245,000—260,000 K, Tengeri 275,000—280,000 
K, Korpa 160,000—165,C00 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéac ■
N»poleon arany 292,6oo K, Angol font 345,5oo—

346.500 K. Dollár 70,990—71,610 K, Francia frank 
2941-2971 K, Svájci frank 13,706—13,792 K, Német­
márka 16,874-17,010 K. Roman lei 335—341 K, 
Cseh korona 2U2-2120 K, Szeri dinár 1251-1265 
K, Olasz lira 280S—2828 K, Osztrák schilling 10015 
—10.63 K.

A mai zürichi nyitás:
Zürich : Budapest 0.007270

i

Lattaisjác*» *» kiaSe
Üli ImiískiI Mltlaskliák* ta •}«•«>

EladA szőlő. 
Az izaáki műúton 7 knt-re, Szarkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú bortermő és 
gyümölcsös szőlő lakóépülettel, jó ivóvizü kuttal 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal. III. kerület, 

Szilády Károly-utca 4. szám alatt.
EU/IA IV. keriile’. Galamb-utca 3.
Lliaao naz. száin alaU. _ Értekezni lehet 

ugyanott. Vétel esetén azonnal elfoglalható.

Eladó ház. Hitt
ségekből, eladó, 15 napon belül elfoglalható. Érte­

kezni lehet ugyanott.

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt.

Eladó házi szövésű magyar-perzsa

ebédlőszönyeg
240—330 cm. méretű. Megtekinthető V., Kálvin-tér

8. szám alatt.

Eladó könnyű, alig használt pricsnyereg 

s több lovaglókantár. Cím a kiadóban.

Eladó hordók.
bektós állóhordó eladó. Cim a kiadóhivatalban.

I más, ÜZLET |

Békebeli házbért fizetek
2 szoba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz­
ponton fekvő, egészséges lakásért Cim a kiadó­

hivatalban.

Elcserélném‘■■'íCX.'Vol,,;.,
kamra és mellékhelyiségekből álló kényelmes laká­
somat 2 azobáaért. Turul cipőüzlet, Nagykőrösi-utca

Szabadság térhez közel egy egészséges 
bútorozott szobát keresek X3?ílúíí 

Ajánlatot a kiadóhivatalba kérek.

Keresek 1 szoba, konyhás lakást.
Közvetítőt dijazok. Cim a kiadóhivatalban.

| ÁLLÁST NYERHET |

Ügyes dolgos fözőrriindenest keresek
november 1-től Cim a kiadóban.

Németórákat adok 
teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország­
ban végzett urinő. Ugyanott 7ongoratanitás és a 
tanulók díjtalanul gyakorolhatnak Cim a kiadóban

Zongora v. pianino bérbe
kerestetik. Cim a kiadóhivatalban.

Nyomtatványait
Ízlésesen és olcsón készíti 

a Részvény-nyomda, 
Kéttemplomköz. Telefon 141.

Az Országos Tanítói 
Árvaházhoz

házvezetőnő és mosó­
nők, valamint szakácsnő 
és mindenesleányok 

kerestetnek jó fizetéssel.

Meghívó.
A Behozatali RT. Kecskemét 
1925. évi november hó 5 én d u. fél 6 órakor 
Kecskeméten, Rakócz* ut 3 szám alatt, a 

társaság Irodájában tartja 

rendkívüli közgyűlését, 
melyre a részvényeseket ezennel meghívjuk. 

Kecskemét, 1925 október 26 án.
Az Igazgatóság.

Tárgysorozat:
1. A felszámolás kimondása.
2. A felszámolóbizottság megválasztása.
3. Esetleges indítványok, melyek a rend 

kívüli közgyűlés előtt 3 nappal az igazgató­
ságnál Írásban beadatlak.

Az alapszabályok értelmében csak oly 
részvényes gyakorolhat szavazati jogot a 
közgyűlésen, aki részvényét, vagy erről 
szóló letétjegyét legalább 3 nappal a köz­
gyűlés élőit a társaság pénztáránál letétbe 
helyez'.

Loazerszumja dupla túrig tart, ha

„BÖDOL1N“
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól.

Kapható 
Bódogh festékraktárában 

Nagykőrösi-utca 11. sz.

VARRÓNŐ
ajánlja magát, házhoz Is megy. 
Női ruhákat, valamint női ¿a férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
lányosán készít: VARGA IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. szám alatt.

S Z A B Ó JÓZSEF 
*JL’

(V., PACSIRTA-UTCA 13-15.)

készít minden e szakmába tarto/aMUNKÁT A LF.GEOYSZE K OZÖ 
RUBBTÓL A LEODISZESEBB KIVITELIG

JUTÁNYOS ÁRON. 
KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON 
EGY ANTIK SZALONGARN'ITURA ELADÓ

Piaci árjegyzék

5000.

2200

30030

7030

3003
200-30
14000

1 csomó. 
— I kgr.

Marha élősúlyba 
Borjú élősúlyba 
Birka élősúlyba 
Bárány élősúlyba 
Hízott sertés 4’,»!« 
Marhahús 
Borjúhús 
Birkahús — 
Bárányhtts 
Növendékül 
Sertéshús 
Füstölt sertéshús 
Fej és láb - 
Fris szalonna 
Sói szál 
Zsir — 
Háj - 
Bélzsir 
Marhapacal 
Virsli — 
Füstöli szalont. 
Füstölt kolbás 
Friss kolbász 
Csibe rántani 
Pulyk 
Tyuk 
Kacsa 
Lúd 
Tojás 
Harci

luhturó 
Tehénsajt 
Juh sajt — 
Vaj--------
Bab — — 
Burgonya 
Káposzta 
Petrezselyei 
Sóska — 
Sárgarépa

Paradicsom 
Retek--------
Tökkáposzta 
Saláta 
Piszke
Karaláb 
Oyökér 
Fokhagy 
Vereshagy 
Zöld hagyni 
Zöldpaprika 
Paprika törötl 
Köles kása-

Tarhonya 
Lebbencs 
Cseresznye 
Üvegmeggy 
Vörösmeggy 
Dió------------
Kajszi barack 
Alma 
Szilva 
Széna 
Szalmt. 
Takarmányt épa 
Búza-------------
Árpa-------------
Rozs — — —

- 1 lit.
- 1 kg
1 csomó.
- 1 kgr.

— 1 kgr
— I kgr
— 1 kgr

BARAN EK ISTVAN

Elvállal minden e szakmába vágó munkát : 
lűaheiy, kút, varrógép, kerékpár atb. késit- 
tévét pontos kivitelben és jutányos áron.

440C0 40000 
22000 

34000 3600' 
3600.1 40000 

40000 
38000 36000 
— 26000 

10000 12000 
38000 34000 
44(00 42000 
400.0 -----
400C0
30000 6Í000 
14 00 16000 
22000 24000 

.00000 80 XX)
200- ItOûfX 

2000 
40 00

4000)
20003 

3500
15000
10'300
40000
20X0

20000 28 XX
60000 7O0CO

1CO0

80(00 ICOOM
550X) 600 0

330000 340000 
23C0'> 240000 
230000 240000

es iiaeclianilivis
VI., Katona József u. 7. az. alatt 

V9 SPECIÁLIS TP» 
FEGYVERJ AVITÂS!

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogenhegesztőnél
Eteoslcemet, I'V'., MHnes-u. C3—£>. Tel.
a következő tárgyak jutányos áron eladók: 1 drb. 8 HP keveset használt kocsira szerelt benzin-petróleummotor, 1 dtb- 
motor alá vló vaskocsi, 2 dtb. kis cséplőszekrény, 2 drb. 1'2 HP erős villanymotor, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 
teherautó cca 10 q terhelésig, 10 drb. vashordó. 5 drb olajos fahordó, néhánv d»r»b kitűnő minőségű lófogafu kapáló-töltögető«*^

sa»rT»r»—1U«h.. — HrosulaTmM Gyula.


